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Tämän diplomityön tavoitteena on korjaus- ja lisärakentamiseen liittyvän aineiston esittäminen 
 asunto-osakeyhtiö Kuninkaanportin asukkaille päätöksenteon tueksi. Keskeistä on korttelin ja 
 kiinteistön historian, nykyisen tilanteen ja vaihtoehtojen sekä ympäröivään kaupunkialueeseen 
 liittyvien hankkeiden esitteleminen. 


Lähtötietoina käytettiin pöytäkirjoja kokouksista sekä tehdyistä korjauksista. Alkuperäiset 
 piirustukset, valokuvat ja raportit rakentamisen ajalta sekä kiinteistössä suoritettujen 


kuntoarvion ja -tutkimuksen aineisto oli käytettävissä. Viime vuosina julkaistu täydennys -ja 
 korjausrakentamiseen liittyvä aineisto tutkittiin.


Työn aluksi yritettiin muodostaa keskusteluyhteyttä asukkaiden kanssa vuorovaikuttamisen 
 lisäämiseksi. Korjaus- ja lisärakentamisen suunnittelun pohjaksi työstettiin Revit-ohjelmistolla 
 tietomalli, jonka tarkoituksena on toimia pohjana vaihtoehtoisten suunnitelmien mahdollisessa 
 jatkotyöstämisessä. Tässä työssä sitä on hyödynnetty vaihtoehtojen visualisointiin. 


Suunnitteluvaihtoehdoille tehtiin alustavat kustannus- ja kannattavuusarviot. 


Kustannusarvioiden tarkkuuteen on kiinnitettävä huomiota, jotta mahdolliset epätarkkuudet 
 myöhemmissä laskelmissa eivät nouse merkittäviksi. Toimenpiteiden kannattavuusarvioita ei ole 
 mahdollista laatia kovin tarkasti ja luotettavasti pitkällä aikavälillä. 


Kustannustehokkaassa korjausrakentamisessa vaikeinta on toimenpiteiden kohdentaminen siten, 
 että riittävällä panostuksella saadaan aikaan hyödyllisiä tuloksia. Monesti taloudelliset resurssit 
 ovat riittämättömät korjaustoimenpiteisiin nähden, jolloin pitkällä aikavälillä säästöä tuoviin 
 vaihtoehtoihin ei investoida korkeiden lähtökustannusten vuoksi. 


Asukkaiden, suunnittelijoiden ja urakoitsijoiden mahdollisuuksia kohtaamiseen on lisättävä. 


Asunto-osakeyhtiöiden osakkaat on saatava myös mukaan. Lisä- ja korjausrakentaminen voidaan 
 ottaa teemaksi korttelikävelyillä ja avoimien-ovien-päivät -tapahtumissa. 



abstract



tampere university of technology


School of Architecture



perämaa, jukka
: Housing co-operative Kuninkaanportti - past, present, future
 Master of Science Thesis, 52 pages

February 2014


Major: Housing renovation


Examiner: professor Harry Edelman


Keywords: Housing co-operative, renovative design, renovative building, attic building, extension 
 building


The main objective in this Master of Science Thesis is to present information concerning 


renovation and extension in general to the owners of housing co-operative Kuninkaanportti. It is 
 central that they become aware of the history of the block and the property as well as the current 
 situation and the options their property and building behold, and furthermore understand the 
 meaning of the changes in the urban surroundings.


The research material consisted of all the documents of the building, such as the original 
 architectural plans,  photographs from archives and other material documented during the 
 construction and the auditing reports about the condition of the property written during the past 
 few years were available.


At first, a conversation with the residents was attempted to enhance the mutual affectivity in the 
 project. As a platform for the future design process, a BIM-model was created in Revit, but in this 
 project it was used only to create visualizations about the design options. Preliminary analyses of 
 the building costs were calculated.


Attention must be paid to the cost analysing process to prevent inaccuracy in future calculations. 


These estimations are problematic if the length of the time period to be analyzed is too long.


It is very difficult to target the actions in such a way, that  a reasonable investments to the 
 material or construction results a profitable pay-back. In general economical resources can be 
 insufficient for the requirements of renovations needed, which recults as a lack of investments 
 into long-term-solutions.


There should be more possibilities for the inhabitants, designers and constructors to get 
connected. Extensions  and renovations should be adopted as a theme for the neigbourhood 
walks and open-house events in the near future.
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ALKUSANAT


Diplomityöaiheen valinnan vaikeus alkoi poistua aloitettuani työt Huura Oy:ssa elokuussa 2011. Asunto-osakeyhtiöiden 
 kuntotutkimusten ja korjaussuunnitelmien parissa työskentely, avarsi nopeasti käsitystä siitä, kuinka monitahoisia 
 ongelmia ja tilanteita rakennuskantamme ylläpidosta vastaavat tahot tänä päivänä kohtaavat.


Todellisen hankkeen ohessa työstettävä diplomityö antoi mahdollisuuden juuri sen kaltaiseen työskentelyyn, jossa saisin olla tekemisissä 
 ihmisten parissa, heidän mielipiteitään ja ajatuksiaan kuunnellen. Olemassa olevan rakennuksen tilanteen ymmärtäminen ei onnistu 
 suunnittelupöydän ääressä, vaan on ”jalkauduttava kentälle”, jalkakäytäville ja porttikäytäviin, sisäpihoille ja porrashuoneisiin, kellareihin 
 ja ullakolle. On myös huomioitava muutoksen suuntaukset kaupunkisuunnittelussa, mutta myös tutustuttava korttelin menneisyyteen 
 ja vaiheisiin. Kokonaiskuvan luominen ja arvioiminen sekä sen tulkitseminen ja esittäminen ominaisuuksista kirjoittaen, kustannuksia 
 arvioiden sekä vaihtoehtoisia luonnoksia laatien, oli työn tavoitteena, jotta rakennuksen käyttäjät – asukkaat ja osakkaat, voisivat 
 muodostaa konkreettisemman kokonaiskuvan vaihtoehdoista, joita heidän käyttämällään ja omistamallaan kiinteistöllä on edessään.


Haluan lausua kiitokset perheelleni, jolta on riittänyt ymmärrystä ja tukea tämänkin vuoden aikana toteuttaessani unelmaani arkkitehdin 
tutkinnon saavuttamiseksi, sekä myös Tampereen teknillisen yliopiston arkkitehtuurin laitoksen henkilökuntaa opetuksesta kaikkien 
näiden vuosien varrella. Kiitokset kuuluvat myös Jouni Huuralle henkilökuntineen sekä Asunto Oy Kuninkaanportille.
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1.  JOHDANTO


Tehtävänä oli tarkastella asunto-osakeyhtiö Kuninkaanportin korjaussuunnitteluun ja mahdolliseen täydennysrakentamiseen 
 liittyviä mahdollisuuksia hankesuunnitelman muodossa. Työ aloitettiin otsikolla Hankesuunnitelma Kuninkaanportti, mutta 
 matkan aikana havaitsin työnkuvan olevan kaikkea rakennushistoriallisen selvityksen, tarveselvityksen, hankesuunnitelman ja 
 ehdotussuunnittelun välillä. En pitänyt sitä ongelmallisena, sillä diplomityön tarkoitus onkin tiedon ja taidon lisääminen.


Työmenetelmien ja -vaiheiden lähtökohtina ja perusteina käytin RT-ohjeita rakennushankkeen ja hankesuunnitelmien 
 kulusta, mutta varsinainen työohjelma muodostui ja koostettiin prosessin aikana ja juuri tätä hanketta varten. Tällöin oli 


mahdollista vapaamuotoisemmin selvittää kaupunginosan ja korttelin historiaa, rakentamisajankohdan ilmapiiriä ja tavoitteita, 
 nykytilanteeseen johtaneita tapahtumaketjuja, taloudellisen tilanteen merkitystä, asianosaisten suhtautumista taloyhtiöön 
 ja huoneistojen ominaisuuksiin sekä laatia ehdotuksia vaihtoehdoista taloyhtiön tulevaisuutta ja kehitystä ajatellen. 


Laajemmalla ja vapaamuotoisemmalla selvityksellä halusin tuoda esiin olemassa olevan tilanteen suhdetta ympäröivään 
 kaupunkirakenteeseen. Lisäksi vaihtoehtoja arvioiden ja esittäen olisi asianomaisten mahdollista saada käsitystä siitä, mitä 
 eri vaihtoehdot pitäisivät sisällään, miltä ne voisivat näyttää ja millä tavoin niiden kannattavuus olisi arvioitavissa. 


Menneiden aikojen vaiheet muistaen sekä tulevaisuuden suunnitelmat tiedostaen on mahdollista muodostaa käsitys nykyhetken 
 tarpeiden merkityksellisyydestä. Kukin asianomainen luonnollisesti itse arvioi, mikä näiden tarpeiden merkityksen suuruus 
 on ja kuinka nämä tarpeet toteutetaan. Tarpeilla tässä tarkoitetaan julkisivun, vesikaton ja parvekkeiden korjaamista sekä 
 yleistä rakennuksen ominaisuuksien laatutason kohottamista, mutta myös lisä- ja täydennysrakentamista vaihtoehtoina 
 tarkasteltaessa keinoja rahoituksen järjestämiseen eli vaihtoehtoja osakeperusteiselle kustannusten jakoperiaatteelle. 


On siis syytä tarkastella lisä- ja täydennysrakentamista laajemmin kuin vain keinoina rahoituksen järjestämiselle. 
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2.  KAUPUNGINOSA JA KORTTELI


Ilmakuva Tampereen keskusta-alueesta. Kohdekortteli korostettu vihreällä. 


(kuva:Maanmittauslaitos)


Asunto-osakeyhtiö Kuninkaanportti sijaitsee Tampereen keskusta-alueella 
 Keskustorin, Puutarhakadun, Kuninkaankadun ja Satakunnankadun 
 rajaamassa korttelissa. Lähiympäristön laajempi ja syvällisempi 
 tarkastelu on tarpeen, jotta voidaan ymmärtää nykytilanteeseen 
 johtaneita tapahtumia ja arvioida tulevien muutoksien vaikutuksia.


Ilmakuva kohdekorttelista. As Oy Kuninkaanportin tontti kehystetty 
 valkoisella katkoviivalla. (kuva:Maanmittauslaitos)



TAUSTA
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(Seppänen, Jouko. Selvitykset asemakaavan muuttamiseksi. Kaava 8167 
 Mältinrannan uimapaikka, Tampereen kaupunki 2007)


 2.1  MAAPOHJA



HISTORIA, NYKYTILANNE JA TULEVAISUUS


Tampereen keskusta-alueella sijaitsi Tammerkoskijärvi jääkauden jälkeen 
 (Seppänen 2007). Järven pinta oli Näsijärven pintaa alempana, mutta 
 korkeammalla kuin Pyhäjärven pinta. Tammerkoskijärven pinta alkoi laskea 
 todennäköisesti Ratinanniemen soraharjun murtumisen yhteydessä, 
 jolloin Tammerkoski muodostui (Seppänen 2010). Todennäköisesti 
 tämän vaiheen seurauksena kohdetontin perustamiskelpoinen 
 maapohja on tontin pohjoissivulla ohuen pintakerroksen alla kivistä 
 hietamoreenia. Tontin keskiosalta eteläsivua kohden pintakerroksen 
 alla alkaa savikerros, joka vuonna 1956 tehdyn pohjatutkimuksen 
 mukaan on tontin eteläsivulla jo noin 5 metrin paksuinen. Kallion 
 yläpinnan asemasta ei tuolloin pystytty tekemään varmoja havaintoja, 
 mutta pohjatutkimuksessa todetaan pohjaveden yläpinnan olleen 
 tasossa +87.70 eli noin 2-3 metriä nykyisen maanpinnan alapuolella. 


Menetelmät kalliopinnan muotojen tutkimiseksi ovat kehittyneet 
 huomattavasti Kuninkaanportin rakentamisen jälkeen, mutta koe-
 kairauksia joudutaan vielä nykyisinkin tekemään kallioperän laadun ja 
 rakennettavuuden arvioimiseksi. 


Kallion yläpinnan korkeusasemien selvittämiseksi kohdetontin alueella, 
täytyisi selvitystyötä laajentaa käsittämään korttelin muiden rakennusten 
perustamistapoja sekä Tampereen kaupungin suunnittelupalvelujen 
ylläpitämään geotekniseen kartta-aineistoon (Lisätoimenpide 1). 
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 2.2  KORTTELIN RAKENNUSKANNAN KEHITYS


Tampereen kaupunginosat vuonna 1841. Kaatunut paloauto Satakunnan kadulla.


(Pirkanmaan Maakuntamuseo Vapriikin kuva-arkisto)
 Satakunnankadun liikennettä.


(Pirkanmaan Maakuntamuseo Vapriikin kuva-arkisto)


Kesti kuitenkin vuoteen 1821 kunnes Tampereen kehitys voimistui, sillä silloin kaupungille annettiin tullivapaus, 
 joka mahdollisti materiaalien ja koneiden tuonnin (Koskesta Voimaa). Vuoteen 1865 mennessä Tampereen 
 asemakaavoitettu keskusta-alue ulottui lännessä Hämeenpuiston länsipuolelle Amurin itäisimpään kortteliriviin, 
 sillä Carl Ludvig Engel oli vahvistanut uuden asemakaavan 1830-luvulla. Tammerkosken toisella puolen 


idässä, Kyttälä oli rakennettu villisti Hatanpään kartanon maille ja oli vailla selkeää rakennetta. Sysäyksen 
 asemakaavoituksen laajentamiselle ja ehkäpä myös Kyttälän myöhemmälle asemakaavoitukselle saattoi 
 antaa 1865 riehunut tulipalo, jonka sanotaan tuhonneen taloja kortteleissa Kauppakadusta pohjoiseen aina 
 Satakunnankadulle saakka (Tampereen Muistolaatat). Niinpä vuonna 1868 Edelfeltin laatimassa asemakaavassa 
 korostuvat palokatkoiksi suunnitellut aukiot ja puistoalueet sekä Hämeenpuisto ja Hämeenkatu.


On myös huomattava muutamia katusuunnitteluun liittyviä seikkoja, esimerkiksi tavoitteet katutilan 
 leventämiseksi sekä pääkadun vaihtuminen Kauppakadusta Hämeenkaduksi. Katutilan leventäminen on 
 toisaalta kesken vieläkin, sillä jos verrataan nykytilannetta vuoden 1868 asemakaavaan tai Aug. Ahlbergin 
 piirtämään karttaan vuodelta 1882, on siinä nykyinen Satakunnankatu eli silloinen Uusikatu, piirretty 
 Hämeenpuistosta länteen Amurin kaupungin osassa Bulevardiksi, kun taas Hämeenpuistosta itään se on 
 saman levyinen kuin Kauppakatu ja Puutarhakatu. Katuun rajautuviin kortteleihin on kuitenkin piirretty kapeat 
 alueet tontin kadun puoleiselle rajalle, ikään kuin varauksiksi kadun leventämistä varten. Näitä merkintöjä 
 ei esiintynyt aikaisemmassa Engelin laatimassa kaavassa vuonna 1830. Kesti kuitenkin melko pitkään ennen 
 kuin kadun levennys alkoi toteutua - yli sata vuotta. Itse asiassa tämä levennys-prosessi on vieläkin kesken, 
 kuten voimme Keskustorin pohjoissivulla Frenckellin ja Finlaysonin TR 54:n välisessä katutilassa havaita.


Korttelialue on  kaupungin vanhinta rakennusmaaksi osoitettua aluetta, 
 sillä paikalla sijaitsi Tammerkosken tila, jonka omistamille maille 


Tampereen kaupungin ensi vaiheet sijoittuvat. Tampereen keskustan 
 sijoittuminen nykyiselle paikalleen on seurausta määrätietoisesta 
 hankkeesta perustaa kaupunki silloisen Turun ja Porin läänin itärajalle, 
 Hämeen läänin alkaessa Tammerkosken itäpuolella.  Vaikka puheita 
 ja ehdotuksia kaupungin perustamisesta oli ollut jo 1740-luvulla 
 ja uudelleen 1770-luvun alussa, jouduttiin odottamaan vuoteen 
 1775 kunnes kuningas Kustaa III vieraili kosken rannalla ja antoi 


määräyksen kauppapaikan perustamiseksi. Sanotaan ajatuksen kosken 
 voiman valjastamisesta olleen merkittävänä syynä tehtävän alulle 
 saattamisessa, sillä siitä esimerkkinä voitaneen pitää Norrköpingin 
 kaupunkia, jossa teollisuutta oli alkanut kehittyä vesivoiman äärelle.


Tampereen ensimmäisen ja toisen kaupunginosan tontit ovat 
siis muodostuneet jo vuonna 1780, jolloin ne paalutettiin 
maastoon Daniel Hallin 1775 laatiman asemakaavan mukaan. 
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Onkin merkille pantavaa, etteivät ensimmäisten tonttien rajat ole merkittävästi muuttuneet 
 sen koommin. Suurimmat muutokset ovat olleet Hämeenkadun leventäminen ja Keskustorin 
 rakentamatta jättäminen siinä laajuudessa kuin se oli suunniteltu. Alun perin Keskustoria 
 oli suunniteltu muodollisemmaksi ympäristöksi neljän eri uskontokunnan kirkkoineen ja 
 aukioineen. Toisaalta täytyy todeta, että Keskustorilla on välillä kuitenkin sijainnut rakennuksia 
 kaavan mukaisilla tonteilla, mutta ei siis muita kirkkorakennuksia kuin nykyinen vanha kirkko.


Aug. Ahlbergin ‘Pinta-kartta Tampereen kaupungin yli 1882’.


(Tampereen kaupungin Maistraatin arkisto)
 Oikealla kartan osasuurennoksessa, 


rakennukset ovat esitetty käyttötarkoituksen ja 
 rakennusmateriaalin mukaan. 


Tonttien rajojen sisäpuolella on sitä vastoin ollut muutoksia useampaankin kertaan. Luotettavimmin 
 ja havainnollisimmin vanhempaa rakennuskantaa koko kaupunkialueella pystyy ehkä selvittämään 
 Aug. Ahlbergin kartasta vuodelta 1882 (Ahlberg 1882). Kohdetontin (Kuninkaankatu 15), joka 


silloisessa kartassa oli numero 34, rakennusalat noudattelevat vielä aikaisemman tonttijaon mukaisia 
 rajoja, sillä sen rakennukset rakennettu kuin tontti koostuisi kahdesta saman kokoisesta osasta. 


Tämä jako on kartasta havaittavissa myös korttelin itäpuolen tontilla no. 31 sekä muutamissa 
 muissa kortteleissa lähialueella. Kartan mukaan kohdetontilla no. 34 sijaitsee kolme puurakenteista 
 asuintaloa, kolme puurakenteista talousrakennusta sekä yksi kivirakenteinen asuintalo. 


Kuninkaanportin tontin tilannetta voi tarkastella myös 
 asemapiirroksesta, joka on todennäköisesti laadittu 
 uudisrakennushankkeen yhteydessä vuonna 1870. 


(Tampereen kaupungin rakennusvalvonnan arkisto).


Asemapiirros vuodelta 1870. Tontin ja 
 lähialueen rakennusten käyttötarkoitus ja 


rakennusmateriaalit on selitetty ruotsiksi. Kuninkaankatu 15 sisäpiha 1910-luvulla valokuvaaja K Mäkisen tallentamana.


(Pirkanmaan Maakuntamuseo Vapriikin kuva-arkisto)
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Tonttikartta vuodelta 1939. Tulevat rakennusten sijainnit, kerrosten 
 lukumäärä ja istutettavan piha-alueen raja on merkitty.


(Tampereen Kaupungin Maistraatin Arkistossa).


Pirkanmaan  maakuntamuseo  Vapriikin  valokuva-arkistosta  löytyy  Siiri-
 kuvapalvelun avulla runsaasti valokuvia - myös sotavuosilta. Oikealla olevista 
 valokuvista  näkyy  minkälaista  tuhoa  palopommit  tekivät  vuonna  1940. 


Satakunnan- ja Kuninkaankadun kulman kivitalo on säilynyt, Kuninkaankatu 
 13:sta kärsiessä pahimmat vauriot ja 15:sta julkisivun pysyessä jokseenkin 
 muodossaan. Sotien jälkeen se pystyttiinkin todennäköisesti korjaamaan, 
 mutta Kuninkaankatu 13 tontille on noussut kaksi-kerroksinen tiilirakennus 
 mahdollisesti jo talvi- ja jatkosodan välisenä aikana.


Palopommien aiheuttaman tulipalon sammutusta Kuninkaankadulla 
 vuonna 1940. (Pirkanmaan Maakuntamuseo Vapriikin kuva-arkisto)
 Kauppatorin  nimi  muutettiin  Keskustoriksi  vuonna  1936    ja  keskusta-


alueelle  järjestettiin  suunnittelukilpailu  uuden  asemakaavan  pohjaksi. 


Suunnittelukilpailun  Ragnar  ja  Martta  Ypyän  ehdotuksellaan  ’Cocktail  a 
 la  Manhattan.’  Heidän  ehdotuksessa  rakennusmassat  olivat  ajan  hengen 
 mukaisia  ja  niiden  tieltä  olisi  purettu  jugend-rakennukset  Keskustorin 
 etelälaidalta. Kilpailuun osallistuneen arkkitehti Aarne Ervin ehdotuksessa 
 Frenckellin  kohdalle  olisi  rakennettu  itä-lansisuuntaisia  rakennusmassoja. 


Kummassakin ehdotuksessa kaupungin virastotalo olisi sijoitettu Keskustorin 
 pohjoisosaan.  Keskustorin  asemakaava  tuli  voimaan  1938.  Sotavuodet 
 keskeyttivät kaavoituksen toteutumisen. 


Kuninkaankatu 13 ja 15 tulipalon jälkeen vuonna 1940.


(Pirkanmaan Maakuntamuseo Vapriikin kuva-arkisto)


Kuninkaankatu 13, 15 ja 17 1950-luvulla.


(Pirkanmaan Maakuntamuseo Vapriikin kuva-arkisto)
 Tampereen kaupungin maistraatin arkistosta löytyy dokumentteja vuonna 


1939 suoritetusta tontinmittauksesta. Sen mukaan laaditussa tonttikartassa 
 kaupunginosan numero on 2, kortteli 11 ja tontin numero 20 eli nykyisiä 
 vastaavat. Samoin tontin pinta-alaksi on vahvistettu 2498 m2. Tonttikartan 
 merkinnöistä voi päätellä, että suunnittelu asemakaavan muutosta varten oli 
 käynnistynyt. Tonttikartassa on vihreällä korostusvärillä ja pistekatkoviivoin 
 merkityt  istutusalueenrajat  sekä  rakennusalojen  rajat  kulkevat  siihen 
 merkittyjen rakennusten yli pohjois-eteläsuuntaisina. 


‘Cocktail a la Manhattan, arkkitehdit Ragnar ja Martta Ypyä .
 (Pirkanmaan Maakuntamuseo Vapriikin kuva-arkisto)


Arkkitehti Aarne Ervin kilpailuehdotus.


(Pirkanmaan Maakuntamuseo Vapriikin kuva-arkisto)


 2.3  NYKYTILANTEESEEN PÄÄTYMINEN ELI VOIMASSA OLEVAN ASEMAKAAVAN VOIMAANTULO
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Pohjois-eteläsuuntaiset rakennusmassat olivat 1900-luvun 


alkupuolella syntyneen modernin arkkitehtuurikäsityksen mukaisia. 


Tavoitteena oli lisätä luonnonvalon määrää etelään aukeavilla 
 piha-alueilla sekä itään tai länteen avautuvissa asunnoissa. 


Keskusvirastotalon  rakentamisen  (1966)  ja 
 laajentamisen  (1973)  aikana  otetuissa  valokuvissa   
 näkyy vuonna  1957  rakennettu As Oy Kuninkaanportti 
 sekä  kivirakenteiset  talot  Kuninkaankatu  13:ssa 
 ja  Satakunnankadun  kulmassa.  Kuitenkin  pian 
 ryhdyttiin  rakentamaan  Anttilan  tavarataloa,  jonka 
 valmistumisen  aikaan  otetuissa  valokuvissa  näkyy, 
 kuinka  kadunkulman  kivirakennus  on  purettu  ja 
 Kuninkaankatu 13 on saanut nykyisen muotonsa.


Kuvat vasemmalta oikealle: Aleksis Kiven Katu 1960, Keskusvirastotalon rakentaminen vuonna 1966, Keskusvirastotalon laajennus vuonna 1973.


(Pirkanmaan Maakuntamuseo Vapriikin kuva-arkisto)


Voidaan siis todeta, että nykyinen voimassa oleva asemakaava pohjautuu tuon aikakauden 
suunnitelmiin, sillä 1939 suoritettu tonttikartta ja rakennusten sijoittelu vastaa siinä esitettyjä 
rakennusaloja.  Vaikka  asemakaava  onkin  vahvistettu  vasta  1956,  on  suuri  osa  korttelin 
rakennuksista - kaupungin virastotaloa myöten - rakennettu sen periaatteiden mukaan.
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Ilmakuva korttelista. (Fonecta, kopterikuvat)
  2.4  ASEMAKAAVAN TILANNE


Tampereen  kaupungin  projektiarkkitehdilta  Elina  Karppiselta  29.11.2013 
 saadun ajantasa-asemakaavakartan mukaan voidaan havaita, että vuoden 
 1956 asemakaava on toteutunut vain osittain. Muutoksia ja poikkeuksiakin 
 on  vuosien  aikana  tehty.  Viimeisimpänä  muutoksena  kortteliin  on  tontin 
 numero  6  eli  Satakunnankadun  ja  Kuninkaankadun  kulman  asemakaava, 
 jossa tontille sallitaan 7-kerroksinen asuin- ja liikerakennus. Erikoisuutena 
 siitä  voidaan  mainita,  että  autopaikkojen  tarve  on  1  ap/300  m2,  kun 
 vastaava  autopaikkojen  määrää  rakennettavaa  kerrosalaa  kohti  kuvaava 
 luku on korttelissa keskimäärin 1 ap/150 m2. Vähäinen autopaikkatarve on 
 saavutettu määrittelemällä kaavamerkinnöin polkupyörien säilytyspaikkojen 
 määrää kuvaavaksi luvuksi 1 pp/as 40 m2 eli keskimäärin yksi pyöräpaikka 
 asukasta kohden.



Tampereen kaupunki



II kaup. osa kortteli 11



Ajantasa-asemakaavakartta 1:1000


Ajantasaasemakaava korttelista. As Oy Kuninkaanportti korostettu.


TALO AB


TALO CDE
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 2.5  TULEVAISUUDEN SUUNNAT


(Korkean rakentamisen selvitys Tampereen keskusta-
 alueella, Tampereen kaupunki, Keskustahanke, Selvityksen 
 loppuraportti 30.10.2012, Arkkitehtistudio M & Y Moisala & 


Ylä-Anttila.)


= As Oy Kuninkaanportti


Kuvat: Viime aikoina valmistuneiden selvitysten ja suunnitelmien kansilehdet. (Korkea rakentaminen, Ullakkorakentaminen ja Kunkunparkki).


(Ullakkorakentamisselvitys Tampereen keskusta-alueella, 
 Tampereen kaupunki, Keskustahanke, Selvityksen loppuraportti 
 18.9.2013, Arkkitehtistudio M & Y Moisala & Ylä-Anttila.)


= As Oy Kuninkaanportti


(Ullakkorakentamisselvitys Tampereen keskusta-alueella, Tampereen 
 kaupunki, Keskustahanke, Selvityksen loppuraportti 18.9.2013, 
 Arkkitehtistudio M & Y Moisala & Ylä-Anttila.)


= As Oy Kuninkaanportti
  2.5.1  ULLAKKORAKENTAMINEN


Tampereen kaupungin teettämässä ullakkorakentamisen selvityksessä 
 (M&Y 2013) on arvioitu olemassa olevan rakennuskannan 


kattomuotojen soveltuvuutta lisärakentamiseen. Myös rakennusten 
 korottamisien mahdollisuuksia on tarkasteltu. Selvityksestä voidaan 
 todeta, että As Oy Kuninkaanportin rakennusten soveltuvan 


ullakkorakentamiseen sekä lisärakentamiseen korottamalla. 


 2.5.2  KUNKUNPARKKI


Hankesuunnitelman maanalaisen pysäköintilaitoksen rakentamiseksi 
 on laatinut AIHIO Arkkitehdit Oy. Suunnitelmasta voidaan 


todeta, että hissiyhteyttä Anttilaan pidetään välttämättömänä, 
 mutta myös yhteyttä kortteliin numero 11 tutkitaan. Alustavasti 
 se on sijoitettu As Oy Kuninkaanportin tontin itäpuolelle. 


Toteutuessaan  Kunkunparkki  voisi  ehkä  korvata 
 maanpäällisen autopaikoituksen lisärakentamistarpeen. 


 2.5.3  KORKEA RAKENTAMINEN


Tampereen kaupungin teettämässä korkean rakentamisen 
 selvityksessä (M&Y 2012) on arvioitu korkeille 


rakennuksille soveltuvia alueita. Lähimmät korkeaan 
 rakentamiseen soveltuvat alueet sijaitsevat Amurissa 
 ja Ranta-Tampellassa. Tässä As Oy Kuninkaanporttiin 
 liittyvässä työssä lisä- ja täydennysrakentamisen 
 vaihtoehtoina ei siis huomioida mahdollisuutta 


merkittävästi korkeampien rakennusten suunnitteluun. 


Alla sivu 71 korkean rakentamisen loppuraportista. 


Kommentti:
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ASUKKAIDEN VAIKUTUSMAHDOLLISUUS LOPPUTULOKSEEN


SUUNNITTELUN ETENEMINEN


LOPPUTULOKSEN KUSTANNUSTEN MÄÄRÄYTYMINEN KUSTANNUSTEN TOTEUTUMINEN
 100 %


0 % 80 %


TOTEUTUS


HÄIRIÖT ASUKKAILLE (MELU)


-2013 2/2014  6/2014  10/2014  2/2015 
 0 %


100 % 80 %


-2013  2/2014   6/2014   10/2014   2/2015   6/2014  10/2015  2/2016  6/2016  10/2016  2/2017 


Esimerkki: Syksyllä 2014 aloitettava julkisivu- ja vesikattokorjaus.


Korjaus- tai muutossuunnittelussa pyritään tekemään 
 rakennuksen ja ympäristön laatua parantavia 


suunnitteluratkaisuja. Tavanomaisesti keskitytään toimenpiteisiin, 
 joilla kyetään poistamaan jokin rakenteellinen vaurio tai 


haitta. Korjaustoimenpiteistä aiheutuu kuitenkin lähes 


poikkeuksetta häiriöitä, jotka vaikuttavat normaaliin asumiseen. 


Vaikka rakennuksen tekninen laatu olisikin toimenpiteiden 
 ansiosta parantunut, eivät asukkaat välttämättä  koe 
 merkittävää parannusta asuinympäristönsä laadussa.


Ongelma oikeiden ratkaisujen löytämisessä on laadun määrittely, 
 sillä jokaisella asukkaalla on oma käsityksensä asuinympäristönsä 
 laadusta (Nykänen s. 17 2013). Tämän vuoksi asukkaiden ja 
 suunnittelijoiden yhteistyö suunnittelun aikana olisi toivottavaa. 


Yhteistyötä lisäämällä myös rakennusaikaiset häiriöt tuntuvat 
 vähäisempinä, sillä toimenpiteet koetaan merkityksellisiksi.


Erityisesti lisärakentamista harkittaessa yhteistyö asukkaiden 
 ja suunnittelijoiden kanssa voisi olla erityisen tuloksellista. 


Tällöin lisärakentamisen suunnittelu voitaisiin räätälöidä juuri 
 nykyisten asukkaiden toiveisiin, sillä muutoin uudet asunnot 
 ja tilat suunnitellaan markkinoiden ehdoilla uusille asukkaille. 


Heidän laatukäsityksensä uudesta asuinympäristöstään poikkeaa 
 alueen vanhojen asukkaiden käsityksestä (kuva oikealla).


Alla  olevasta kaaviossa on kuvattu asukkaiden 


vaikutusmahdollisuuksien sijoittumista suunnitteluaikana.


2. Asukasnäkökulma uudistavaan korjaus- ja täydennysrakentamiseen


30


saavat suuremman painoarvon asunnon valinnassa. Käytännössä tämä merkitsee sitä, että
 asukkaat oppivat asumisessaan eri ominaisuuksien merkityksestä ja siitä, mikä itselle on tärkeää.


Toiminnallisten ominaisuuksien painoarvon lisääntyminen ei kuitenkaan poista symbolisten
 arvojen merkitystä.


Kuva 5. Asukkaan ensisijainen vaikutuskeino on asunnon valinnassa tehdyt päätökset. Tämä yksinkertais-
 tettu vertailu kuvaa eri asumisvaiheissa tunnistettuja suhtautumiseroja erilaisiin asuntoon liittyviin valinta-
 ja laadunarviointikriteereihin (vrt. taulukko 1).


Asukkaat pyrkivät tasapainoon


Täydennys- ja korjausrakentamisen osalta asukkaiden asunto pysyy lähtökohtaisesti samana.


Hyväksi koetut ominaisuudet (asumisen edullisuus, rauhallisuus, näkymät) ovat ehkä saaneet
 aiempaa suuremman painoarvon, odotuksia vastaamattomat tekijät (esim. palveluiden saavutet-
 tavuus) on ehkä pudotettu omasta laatulistasta pois. Toisin sanoen, asukkaat sopeuttavat omat
 laatuvaatimuksensa asumisensa todellisuuteen, joka on subjektiivinen.


Asumisen tasapainohakuisuutta on kuvattu eri teorioiden kautta, joista esimerkkinä voidaan
 mainita yksityisyyden tasapaino (Altman 1975) tai ihminen-ympäristö-sopivuussuhde (Person-
 Environment Compatibility; mm. Kaplan 1983). Regoeczi (2003) on tunnistanut asumisessa
 koetun ahtauden (näkymien menetys täydennysrakentamisen vuoksi luo vaikutelman asumisen
 väljyyden menetyksestä) vaikuttavan asukkaiden käyttäytymiseen vetäytymisenä tai aggressii-
 visena käyttäytymisenä. Vastaavat käyttäytymistavat on tunnistettavissa Altmanin yksityisyyden
 tasapainotilan tavoittelussa; jos yksilö kokee, ettei hänellä ole riittävästi yksityisyyttä omassa
 asumisessaan, saattaa hän vetäytyä naapurikontakteista tai hän ottaa oman tilansa esimerkiksi
 aggressiivisen käyttäytymisen kautta.


Taloustieteissä (kuluttajakäyttäytyminen) on tunnistettu yhteensopivuus ja jatkuvuus (Sirgy
 ym. 2005) jotka ovat rinnastettavissa ihminen-ympäristö-suhteen tarkasteluun (Kaplan 1983).


Tässä yhteensopivuustarkastelussa on todettu, että yksilön hyvinvointia edistää yhteensopivuus
 oman asuinympäristön kanssa. Tarkastelun haasteena on ollut vaikeus tunnistaa yksilön mah-
 dollisuudet muokata asuinympäristöään; jos asuinympäristö ei vastaa omaa tasapainotavoitetta,
 nähdään muuttaminen luontevaksi ja hyväksytyksi ratkaisuksi. Kun asuinympäristötarkasteluun
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 (Nykänen 2013, Asukasnäkökulma uudistavaan 
 korjaus- ja täydennysrakentamiseen, kuva sivulta 28.)



3.  ASUKASNÄKÖKULMA SUUNNITTELUSSA



TEEMAT
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4.  ENERGIATEHOKKUUDEN PARANTAMINEN


Suomen energiankulutuksesta noin 40 % käytetään rakennuksissa. Toimenpiteet ilmastomuutoksen 
 hidastamiseksi ovat vaikuttaneet myös rakennusten energiankulutusta sääteleviin määräyksiin. 


Säädökset koskivat aikaisemmin vain uusia rakennuksia, mutta vuoden 2013 syyskuusta 
 lähtien on energiankulutusta vähentäviä toimenpiteitä täytynyt tarkastella myös 


peruskorjaustoimenpiteiden yhteydessä. Käytännössä tämä tarkoittaa seinä- ja kattorakenteiden 
 lisälämmöneristämistä niitä uusittaessa sekä ikkunoiden vaihtamista. Energiatehokkuutta 


parantavia toimenpiteitä voidaan kohdistaa myös ilmanvaihtoon tai lämmitysjärjestelmiin.


Tampereen teknillisessä yliopistossa on tutkittu laajasti mahdollisuuksia energian säästämiseksi. 


Jaakko Vihola ja Juhani Heljo ovat vuonna 2011 julkaistussa TATOS-raportissaan todenneet, 
 että olemassa olevien rakennusten määrätietoisellakin korjausrakentamisella ja sen yhteydessä 
 toteutettavilla energiatehokkuutta parantavilla ratkaisuilla on haastavaa päästä tavoitteisiin. 


Toisin sanoen vaatimattomilla ratkaisuilla saadaan vain pientä muutosta aikaan. 


Tehokkaampaa säästöä saataisiin aikaan panostamalla energian tuotannon vähäpäästöisyyteen. 


Tämä taas vaatii investointeja voimalaitostekniikkaan, jotka on rahoitettava jotenkin. 


Ehkäpä tästä syystä kaukolämmön hinta onkin noussut vuodesta 2008 vuoteen 2012 
 mennessä 48 %  eräässä asuinkerrostalossa Tampereella (Aalto 2014).


Toisaalta on vaikeaa ennustaa energian hinnan muutoksia - suurimmat nousut saattavat olla jo 
 takana. Vielä ei olekaan myöhäistä harkita säästön aloittamista, sillä esimerkiksi sähkön hinta 
 Suomessa on edullinen eurooppalasittain vertailtuna. Säästötoimenpiteisiin investoiminen on 
 asunto-osakeyhtiöissä perusteltava taloudellisesti järkevinä, mutta muillekin periaatteillekin löytyy 
 kannattajansa. Harkitut ja perustellut toimenpiteet, jotka huomioivat useita näkökulmia säästämiseen 
 ovat kiinnostavia. Erityisesti silloin, jos niillä saavutetaan ekologisia ja ekonomisia hyötyjä.


Desilitra polttoöljyä, päästöt 267 g CO2
 Fossiliset polttoaineet eli öljy, maakaasu ja kivihiili ovat muodostuneet vuosi-
 miljoonien saatossa maaperään hautautuneista kasveista ja muusta eloperäi-
 sestä aineksesta. Nyt ihmiskunta vapauttaa niihin varastoituneen hiilen ilma-
 kehään muutamassa sadassa vuodessa.


1 koivuklapi, päästöt 30 g CO2


Seuraava puusukupolvi sitoo ilmakehästä klapin palamisessa vapautu-
 neen hiilidioksidin. Siksi biopolttoaineiden päästöiksi lasketaan vain kul-
 jetusten ja muut tuotantovaiheen päästöt. Pelletin laskennalliset päästöt 
 ovat 30 g CO2 / kWh.


1 m2 aurinkopaneeli, päästöt 40 g CO2


Neliömetrin kokoinen aurinkopaneeli tuottaa parhaimmillaan 1 kWh:n yh-
 dessä kesäpäivässä. Päästöihin on laskettu valmistusprosessin energianku-
 lutus. Nykyisten kennojen valmistus kuluttaa vielä melko paljon energiaa, 
 mutta valmistustekniikka kehittyy jatkuvasti. 


25 sekuntia tuulta, päästöt 10 g CO2


Keskikokoinen 500 kW:n Altai-tuulivoimala Vårdössä Ahvenanmaalla tuot-
 taa 1 kWh:n keskimäärin alle puolessa minuutissa keskimääräisissä tuuli-
 olosuhteissa. Vuodessa se jauhaa 1 200 000 kWh sähköä.


Harakan saaren 4 kW tuulivoimala touttaa yhden kilowattitunnin noin 
 tunnissa.


375 g hiiltä, päästöt 900 g CO2


Hiilellä tuotetun sähkön CO2-päästöt ovat jopa 900 g/kWh, mutta yhteistuo-
 tannossa kaukolämmön ohessa vain 280–320 g/kWh. Ydinsähkön päästöt 
 ovat 60 g/kWh, jotka syntyvät mm. uraanin tuotannossa. 


Sähköntuotannon keskimääräiset CO2-päästöt ovat 270 g/kWh ja kauko-
 lämmön 220 g/kWh.



MITÄ KILOWATTITUNNIN  (1 kWh) TUOTTAMISEEN TARVITAAN?


Yhteinen yksikkö kulutetulle energialle – niin lämmölle kuin sähkölle – on kilowattitunti. 


Watti (W) kertoo laitteen tehon ja kilowattitunti (kWh) kuinka paljon energiaa kuluu. Jos pol-
 tat 11 watin energiansäästölamppua kolmen tunnin ajan, kulutat 33 (3x11 W) wattituntia eli 
 0,33 kilowattituntia energiaa.


Kilowattitunteja voidaan tuottaa hyvin erilaisilla tavoilla – ja hyvin erilaisilla hiilidioksidipääs-
 töillä. Myös uusiutuvat energiamuodot aiheuttavat pieniä päästöjä, jotka syntyvät laitteiden 
 valmistuksesta, polttoaineen kuljetuksista tai laitteen mahdollisesti tarvitseman sähkön tuo-


tannosta. Siksi säästetty energia on parasta energiaa. 


(http://www.hel.fi/wps/wcm/connect/3512c9f1-
 4cb2-4760-94cc-993a309a8e12/2_kwh_tuottaminen.


pdf?MOD=AJPERES&CACHEID=3512c9f1-4cb2-4760-94cc-
 993a309a8e12)
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Kuvassa 2.4 on esitetty EKOREM-mallilla laskettu lämmönkulutus (rakennuksesta ulos 
 karkaava lämpö) ikäluokittain vuonna 2010 Tampereen asuinrakennuskannassa (yhteen-
 sä 1804 GWh). Kuvasta on myös nähtävissä lämpöhäviöiden osuus sekä vaipan (ulko-
 ovet, ikkunat, yläpohja, alapohja ja ulkoseinät) että ilmanvaihdon läpi.  


Kuva 2.4. EKOREM-laskentamallin avulla esitetty arvio Tampereen asuinrakennuskan-
 nan lämmönkulutuksesta ikäluokittain vuonna 2010. 


Kuvassa 2.5 on esitetty Tampereen asuinrakennuskannan ostoenergian kulutus (2249 
 GWh) vuonna 2010 jaoteltuna talotyypeittäin ja päälämmityslähteiden mukaan. Mukana 
 on myös huoneisto- ja kiinteistösähkö.


Kuva 2.5. Tampereen asuinrakennuskannan ostoenergian kulutus vuonna 2010
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(Toteutettavissa olevat energiansäästöpotentiaalit Tampereen 
kaupungin asuinrakennuskannassa, TTY 2011)
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ASUNTO-OSAKEYHTIÖN TOIMINTA 


– JURIDIIKKA JA TALOUS VS. ASUMISEN ARKI


Taloyhtiön muodostamaa kokonaisuutta voidaan tarkastella eri näkökulmista . Toisille se on 


taloudellinen yhtälö kirjanpitoineen ja yhtiöjärjestyksineen, kun taas toisille se on kotien kudelma – 
 paikka, joka tarjoaa mahdollisuuden juurtua ja elää.


Tarkastelunäkökulman valintaan vaikuttaa ainakin se, onko taloyhtiön osakkeet hankittu kotia 
 perustettaessa vai pääomaa sijoitettaessa tuottoa odottaen.


Kokonaisuus voidaan jakaa kolmeen teemaan, joissa eri 
 vaiheiden voidaan todeta vaikuttavan toisiinsa:


1 - toiminnalliset ja ympäristölliset ominaisuudet


•  huoneistojen asuttavuus tai käytettävyys


•  käyttäjäkunnan tavat ja toiminta


•  keskustelukulttuuri ja mielikuvat eli  ”taloyhtiön yhteishenki”


•  arvon, sijainnin, käyttökustannusten ja ominaisuuksien perusteella muodostuu käyttäjäkunta


2 - käyttökustannukset eli vastikkeet


•  seurausta toiminnasta ja ominaisuuksista


3 - osakkeiden arvo


•  arvoon vaikuttavat ominaisuudet, käyttökustannukset, ympäristö


Taloyhtiön, jolla on useita osakkeenomistajia, periaatteisiin kuitenkin kuuluu asioiden 
 hoitaminen demokraattisesti eli kompromisseihin taipuen. Yhtiöjärjestyksessä määritellään 
 esimerkiksi taloudellisten vastuiden kertyminen ja jakaminen. Myös rakennuksen 


tilojen omistussuhteet määritellään. Yhtiöjärjestyksen eli toimintaperiaatteiden 
 muuttaminen vaatii yhtiökokouksen yksimielisen päätöksen. Suomen laki määrittelee 
 yhtiöjärjestyksen sanamuotoa, mutta myös yksilöllisiä sääntöjä voi olla.


On varsin selvää, että eri lähtökohdista samaan osakeyhtiöön osallisiksi tulleet osapuolet voivat 
 kohdata näkemyseroja asioiden hoitotavoista ja tavoitteista. Toisin sanoen riitaantua.



TARKASTELUT


Kommentti:
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5.  ASUNTO-OSAKEYHTIÖ KUNINKAANPORTTI


 5.4  YHTIÖJÄRJESTYS


Tällä hetkellä voimassa oleva yhtiöjärjestys on tullut voimaan 
 15.5.2007. Pääpiirteittäin se on asunto-osakeyhtiöille hyvin 


tyypillinen yhtiöjärjestys huoneistoluetteloineen ja yhtiövastikkeen 
 määrittelyineen. Toisaalta poikkeuksiakin löytyy. Esimerkiksi 


yleisesti käytetty henkilömäärään perustuvaa vesimaksua ei ole, 
 vaan se peritään huoneiston neliömäärän mukaan. Myöskään 
 huoneistoihin kuuluvia irtaimistovarastoja ei ole määritelty.


 5.1  PERUSTAMINEN


Taloyhtiön tarina alkoi kesäkuun 19. päivä vuonna 1956, kun 
 helsinkiläinen teollisuusneuvos Otto Vuorio osti Asunto-Osakeyhtiö 
 Kuninkaankatu 15 osakkeet. Myyjän puolesta kauppakirjan 


allekirjoitti tamperelainen agronomi Antti Rentola.


 5.2  KOHTEEN YLEISTIEDOT


•  As Oy Kuninkaanportti käsittää kaksi asuinkerrostaloa.


•  Käyttötarkoitus: Liike- ja asuinrakennus


•  Rakentaja: Otto Vuorio Oy


•  Arkkitehtisuunnittelija: Arkkitehti Jaakko Ilveskoski, Tampere


•  Rakennesuunnittelija: DI Mauri Pelkkikangas, Helsinki


•  Pohjatutkimus: DI Eero Järviö, Helsinki


•  Rakentamisvuosi: 1956-1957


•  Kerrosluku: Talo-AB 6.krs ja Talo-CDE 3.krs


•  Huoneistot: Liiketiloja 6 kpl, toimistohuoneistoja 
 8 kpl ja asuinhuoneistoja 50 kpl


•  Huoneistoala: 3282 m2


•  Kerrosala: 4168 m2


•  Tilavuus: 15 000 m3


•  Autopaikat: 31


•  Kiinteistötunnus: 837-102-11-20-3


•  Tontin pinta-ala: 2498 m2


•  Rakennusoikeus: 4173 m2
  5.3  RAKENTAMINEN


Rakennuslupa on myönnetty syyskuun 26. päivä 1956 ja lopputarkastus on 
 pidetty 26.8.1957.


 5.5  TALOUS


Lähtötietoihin tutustumisen yhteydessä nousi esiin taloyhtiön talous. 


Taloudellinen toiminta perustuu pääosin osakkailta perittävään 
 hoitovastikkeeseen, joilla taloyhtiö kustantaa kiinteistön ylläpidon 
 ja varaa rahaa tuleviin korjauksiin. Suurempia korjaustoimenpiteitä 
 varten taloyhtiössä on otettu lainaa, esimerkiksi vuonna 2001 
 viemäriputkien, vesijohtojen ja lämmönjakolaitteiden uusimiseen 
 sekä vuonna 2012 hissien uusimiseen A- ja B portaissa. Lainamäärä 
 on jaettu osakkaiden omistusosuuden ja huoneistotyypin mukaan, 
 jonka periaatteet on määritelty taloyhtiön yhtiöjärjestyksessä. 


Rakennustöiden edetessä tehdyt katselmukset kirjattiin työkorttiin.


(Tampereen kaupungin rakennusvalvonnan arkisto).


Mielenkiinnon kohteena talousasioita tarkastellessa oli 
 lähtökohtainen ajatus siitä, millä tavoin kulurakenteeseen 
 voidaan parhaiten vaikuttaa? Taloudellisen tilanteen laatua ei 
 tässä työssä ole tarkoituksen mukaista eikä mahdollistakaan 
 tarkastella, mutta ratkaisuvaihtoehtoja vertailtaessa niiden 
 vaikutusta taloyhtiön talouteen arvioidaan.


Alkuperäiset pääpiirustukset vuodelta 1956. 


Leikkaukset ja asuinkerrosten pohjapiirrokset.


Kommentti:


Rakennusvalvonnan sekä maistraatin arkistoista löytyi 
 tieto, että yksi toimistohuoneisto on vuonna 1958 
 muutettu asuinhuoneistoksi. Rakennusvalvonnan 
 lakimiehen Heidi Ruonalan mukaan tämä tarkoittaa sitä, 
 että huoneistoa voidaan nykyisinkin käyttää asuntona. 


Taloyhtiön yhtiöjärjestykseen ei ole kuitenkaan tehty 
muutosta. Asian selvittäminen vaatii jatkotoimenpiteitä.
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6.  RAKENNETTU YMPÄRISTÖ


 6.1  OMINAISPIIRTEET


Kuninkaanportin rakennukset ovat keskusta-alueen rakennuskantaa 
 tarkastellessa poikkeuksellisen selkeälinjaisia. Muistumia ”funkis-
 tyyliin” tuovat sileiksi rapatut ja valkoisiksi maalatut julkisivut. 


Mielikuvaa voimistaa talo-AB:n toisen kerroksen pystyikkunat, 
 jotka lukumäärällään ja ehdottomuudellaan muodostavat nauha-
 aiheen sekä yhdessä liiketilojen suurten ikkunapintojen kanssa 
 luovat jalustan ylempien kerrosten julkisivupinnalle. Maltillisesti 
 ulos työntyvät erkkerit ovat aikakauden rakennuksille tyypillisiä. 


Sisäpihan puolella uloke-laatta-parvekkeet jatkavat selkeälinjaisuutta. 


Matalamman asuinkerrostalon eli talo-CDE:n ajoittaminen ulkomuodon 
 perusteella voisi olla vaikeampaa elleivät porrashuoneiden ulko-ovet 
 laseineen olisi niin voimakkaasti muotoiltuja. Kuitenkin sisäänkäyntien 
 puupaneloinnit ja niiden ympärille kehystäväksi elementiksi nouseva 
 punaiseksi maalattu pesubetonipinta on tyylikäs ja maltillisesti 
 sisäänkäyntiä korostava aihe. Muotoilu korostaa sisäänkäynnin 
 luonnetta. Talo-CDE:n itäpuolella maanpinta on leikattu ympäristöä 
 alemmaksi, ollen kuitenkin samassa tasossa Kuninkaankatu 13:n kanssa. 


Tietyn tyyppinen ehdottomuus ja toisto jatkuu myös itäpuolella, sillä 
 kellarikerroksen julkisivu muodostuu ainoastaan autotallien ovirivistöstä.


 6.2  KAUPUNKIKUVALLINEN MERKITYS
 Koska Kuninkaanportin molemmat rakennukset rajautuvat 


päädyistään naapurirakennuksiin ja korttelirakenne on suhteellisen 
 umpinainen on kiinteistön näkyvyys ympäristöön rajallista – 


etelästä Puutarhakadun suunnasta julkisivujen suuntaisesti sekä 
 korttelirakenteen sisällä naapurirakennuksista. Luonnollisesti 
 Kuninkaankadun puoleinen julkisivu on läsnä katumaisemassa 
 ja osaltaan muodostaa yhtenäistä ja miellyttävää katutilaa.


 6.3  YMPÄRISTÖ JA VIHERALUEET


Viherrakentaminen korttelissa ja tontilla on niukkaa, mutta toisaalta 
 kaavan mukaista. Sisäpihalla rakennusten välissä on nurmialue 
 sekä kookas pensas. Sisäpihan eteläreunalla aivan tontinrajan 
 tuntumassa on talo-CDE:n räystäälle ulottuva lehtipuu. Samoin 
 eteläisen naapuritontin pihalla on hyvin kookas lehtipuu. Nämä 
 yhdessä muodostavat suuren osan sisäpihan vehreydestä. Tontin 
 itäosalla on nurmialuetta, mutta kuten sisäpihalla, merkittävimmän 
 osan vehreydestä muodostavat naapuritonteilla olevat lehtipuut. 


Kuninkaankadulla on Tampereen kaupungin toimesta istutuslaatikoihin 
 sijoitettuja koristelehtipuita, joiden lehvästö ulottuu toisen ja 


kolmannen kerroksen korkeudelle. Osaltaan ne lisäävät kävelykadun 
 viihtyisyyttä ja ovat tärkeä elementti liiketilojen lähiympäristön 
 kannalta. Voidaan kuitenkin todeta, että As Oy Kuninkaanportti 
 ei ole vehreyden suhteen laisinkaan omavarainen, vaan se 
 on vahvasti riippuvainen naapurikiinteistöjen toimista.


Lähtötiedoissa ja asukaskeskusteluissa tuli esiin kasvillisuuden 
 tärkeä merkitys asumisviihtyvyyden kannalta. Tämän yhteyden 
 merkitys on myös yleisesti tiedostettu asia, joten aiheeseen on 
 syytä kiinnittää huomiota. Vehreyden vaaliminen tonttien raja-
 alueilla on haastavaa, sillä naapureilla on oikeus pyytää poistamaan 
 tontin rajan yli ulottuvat puun oksat, mikäli niistä on haittaa. 


Kasvillisuuden elintilan lisäksi, piha-alueiden talvikunnossapito sekä 
 ajoneuvojen liikkuminen asettaa vaatimuksia viherrakentamiselle. 


Myös pelastustiet on otettava huomioon istutuksien sijoittelussa.


Kaikista näistä vaatimuksista huolimatta, puutarhan tai 


ruukkukasvien hoitaminen on yksi niitä harvoja toimenpiteitä, joihin 
 yksittäisellä asukkaalla on taloyhtiöissä mahdollisuus omin käsin 
 osallistua. Edellytykset viherrakentamisen tason ylläpitämiseen 
 ja kehittämiseen ovat piha-alueella kuitenkin olemassa.


LIITE 9. Ideasuunnitelma 3 - Touhu


Click to buy NOW!
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Mirva Jylhän opinnäytetyössä on tutkittu ja 
 ideoitu korttelin viherrakentamista.


(Mirva Jylhä 2013)


Tampereen kaupungin toimeksiannosta on tutkittu 


korttelin viherrakentamisen mahdollisuuksia opinnäytetyön 
 muodossa. Ansiokas työ ”Ekologinen ja viihtyisä keskustapiha: 


Tampereen ydinkeskustan korttelipihan suunnittelu” on 
 ladattavissa osoitteesta 


http://publications.theseus.fi/handle/10024/63580.
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 6.4  TOIMINNALLISET MAHDOLLISUUDET JA 
 RAJOITUKSET


 6.4.1  KULKUJÄRJESTELYT


Ensimmäiset muutokset kiinteistön kulkujärjestelyihin 
 tehtiin jo rakennusvaiheen alussa. Itse asiassa niin aikaisin, 
 että alkuperäisiä suunnitelmia ei oltu ehditty arkistoida, kun 
 muutospiirustukset jo toimitettiin rakennusvalvontaan (ehkä 
 tämän vuoksi muutoksista on vain kirjallisia merkintöjä).


Kuninkaanportilla ei ole omaa ajoneuvoliikenteelle soveltuvaa 


kulkuyhteyttä Kuninkaankadulta sisäpihalle tai tontin itäpuolelle, missä 
 autotallit sijaitsevat. Asemakaavassa ei ole vaatimusta liikennöitävän 
 porttikäytävän rakentamisesta ja kaavamerkinnöistä voi tehdä tulkinnan, 
 että ajoyhteydet on ajateltu järjestettävän etelän suuntaan avoimesta 
 korttelirakenteesta, Puutarhakadun suunnasta korttelin keskelle. 


Rakennustöiden yhteydessä on Tampereen maistraattiin toimitettu 
 naapuritaloyhtiön kanssa tehty rasitesopimus, jonka mukaan ajoyhteys 
 järjestetään Kuninkaankatu 13 piha-alueen kautta. Järjestely on vielä 
 nykyisinkin käytössä. Tämä muutos mahdollisti Kuninkaankadun 
 puoleisen pohjoisimman liiketilan laajentamisen. Jalankulkuyhteys 
 järjestetiin kapeammalla porttikäytävällä A-portaan vierestä 


sisäpihalle. Porttikäytävän päihin on asennettu ulko-ovet vuonna 1998. 


Rakennusaikaiset muutokset kohdistuivat myös talo-CDE kellarikerrokseen, 
 jonka pohjoisin autotalli on rakennettu suunnitellun kulkuyhteyden 


paikalle. Tämä selittää autotallin poikkeuksellisen pitkän tilan.


Kulku A- ja B-portaisiin on Kuninkaankadun lisäksi myös sisäpihan 
 puolelta, jolle myös talo-CDE:n porrashuoneet avautuvat. Ominaista 
 kaikille porrashuoneiden ulko-oville on, että ne sijaitsevat piha-alueiden 
 tasolla - ulkoportaita ei ole. Talo-AB:ssa yhteys hisseihin on kuitenkin noin 
 0,6 m ulko-ovea korkeammalla, kuten myös talo-CDE:ssä ensimmäinen 
 huoneistokerros. Nämä seikat osaltaan muodostavat esteellisiä 


kulkureittejä, mutta niiden muokkaaminen esteettömiksi on mahdollista.


Kaikista porrashuoneista on kulkuyhteys kellarikerroksiin sekä ullakolle. 


Talo-AB: kellarissa on yhdyskäytävä porrashuoneiden välillä, mutta talo-
 CDE:ssä vastaavaa yhteyttä ei ole, kuten ei läpikulkumahdollisuutta 
 rakennuksen itäpuolellekaan. Ullakkotilojen kautta on mahdollista 
 siirtyä porrashuoneesta toiseen kummassakin rakennuksessa.


Piha-alueen kulkureitit eri kiinteistöjen hallinnoimien tonttien välillä 
 ovat rajalliset, sillä tontin rajoille on rakennettu metallirakenteisia aitoja. 


Asemakaavassa tosin kielletään aitojen rakentaminen, mikäli tasoerot 
 eivät sitä vaadi. Kulkuyhteys Kuninkaankatu 13 suuntaan on luonnollisesti 
 avoin, mutta pohjoisen suuntaan ei korttelin sisäistä kulkuyhteyttä ole, 
 sillä Satakunnankadun suuntaisten kiinteistöjen piha-alueella oleva 
 pihakansi on noin metrin verran ympäristöä korkeammalla ja aidattu.


 6.4.2  AUTOPAIKAT


Kuninkaanportilla on 31 autopaikkaa, joista autotalleissa on 9 kpl ja 
 piha-alueella 22 kpl. Isännöitsijätodistuksen mukaan asemakaavallinen 
 vaatimus on sama määrä, mutta vuoden 1956 asemakaavassa sitä 
 ei eritellä. Kuten aikaisemmin todettiin, asemakaavallinen määräys 
 autopaikkojen lukumäärästä voi vaihdella tontti- ja kiinteistökohtaisesti. 


Tarvittaessa Kuninkaanportin tontille voi sijoittaa muutamia autopaikkoja 
 lisää. Lähistöllä sijaitsee kuitenkin useita yleisiä pysäköintilaitoksia 


(Anttila, Frenckell) sekä suunnitteilla on lisää (Kunkun-parkki).


Sisäpiha.
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“Myymälä 1” laajennettiin leveän porttikäytävän paikalle, uusi 
kapeampi rakennettiin A-portaan eteläpuolelta. Myymälöiden 
avautuivat myös käytävän puolelle. Talo-AB 1.kerros.
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 6.5  RAKENNETEKNISET MAHDOLLISUUDET JA RAJOITUKSET


Lähtötietoina selvitystyöhön oli käytettävissä arkkitehtipiirustusten 
 lisäksi alkuperäinen pohjatutkimus ja kattavat rakennepiirustukset. 


Näiden lisäksi käytiin selvittämässä Tampereen kaupungin maistraatin 
 ja rakennusvalvonnan arkistoissa selvittämässä rakennusaikaisia 
 kirjallisia dokumentteja.


Tässä työssä ullakkorakentamisen toteuttamismahdollisuuksien 
 selvittäminen aloitettiin selvittämällä rakennuksien 


perustamisolosuhteet käytettävissä olevista lähteistä 


mahdollisimman tarkasti. Mahdollisuutta tutkimuksiin kohteessa 
 kaivausten tai rakenneavausten muodossa ei ollut.


 6.5.2  RUNKO


Kuninkaanportin runkotyyppi on rakennusajankohdalle tyypillinen 
 sekarunko (Mäkiö 1990). Sekarungossa pystyrakenteet ovat 


teräsbetonipilareita ja -seiniä sekä tiilestä muurattuja seiniä, kuten 
 ulkoseinät ja porrashuoneiden seinät. Huoneistojen väliset seinät 
 ovat rakennesuunnitelmien mukaan 27 cm eli 1-kiven paksuisia 
 muurattuja tiiliseiniä. Nämä väliseinät kuten 1/2-kiven vahvuiset 
 seinätkään eivät suoranaisesti ole kantavia rakenteita, mutta 
 niillä on merkitystä rakenteen jäykkyyden aikaansaamisessa. 


Uusia kulkuaukkoja väliseiniin voi tietyin varauksin tehdä.


Ulkoseinissä on rakennesuunnitelmien mukaan käytetty 119-reikäistä 
 kennotiiltä 1 1/2-kiven muurauksella. Kennotiilen käytöllä on 


pyritty parantamaan seinärakenteen lämmöneristävyyttä. Ikkuna-
 aukkojen ylityspalkit ovat tiilirakenteisia vetoraudottein vahvistettuja 
 tiilipalkkeja. Ensimmäisen ja toisen kerroksen ulkoseinärakenteissa 
 on teräsbetonipilari- ja -palkkirakenteita. Kylmäkatkona ulkoilmaan 
 rajautuvissa betonirakenteissa on 2”-vahvuinen paisutettu 


korkkilevy tai 2”-vahvuinen Toja-levy eli sementti-lastuvilla-levy.


Rakennesuunnitelmien mukaan rakennusten päätyseinien 
 palomuuriosuudet ovat sahajauho- eli umpi-tiilistä 


muurattuja niiltä osin, kuin palomuurin toisella puolella on 
 naapurirakennuksen pääty. Ulkoilmaan rajautuva päätyseinä 
 on suunniteltu muurattavan kevytbetonitiilistä, kuten 


ullakkotilassa olevat seinärakenteet ja erkkerien ulkoseinät.


Välipohjat ovat teräsbetonisia alapalkkilaattoja, jotka ovat 
 kannateltu betonipilarein. Kantavan laatan paksuus on 
 suunnitelmien mukaan 14 cm ja sen päällä on 2 cm visu-levy 
 sekä 5 cm paksu betonilaatta. Välipohjan alapuoliset palkit 
 ovat paikoin 62 cm korkeita ja sijoittuvat pääosin väliseinien 
 kohdille. Kerroskorkeuden ollessa 280 cm on huomioitava, että 
 mikäli väliseiniä poistetaan, on palkin alapuolella huonekorkeus 
 korkeintaan sama kuin oviaukoissa keskimäärin eli noin 2,1 metriä.


Olemassa oleva rakennejärjestelmä periaatteessa mahdollistaa 
 talo-AB:n ullakkotilojen rakentamisen asuinkäyttöön. 


Hankkeeseen ryhdyttäessä on kuitenkin suoritettava olemassa 
 olevien rakenteiden tarkempi tutkimus, jotta voidaan varmistua 
 hankkeen toteuttamiskelpoisuudesta (lisätoimenpide 3).


Talo-CDE:n ullakon rakentaminen asuinkäyttöön tai muu 
 merkittävä lisärakentaminen hyvin todennäköisesti edellyttää 
 erillisen kantavan runkorakenteen rakentamista.


 6.5.3  KATTOMUOTO


Vesikatteet kummassakin rakennuksessa ovat satulakattoja. 


Sinkitystä metallilevystä konesaumattu ja vihreäksi maalattu 
 vesikate on todennäköisesti alkuperäinen. Tiilestä muuratut 
 ilmanvaihtohormit ovat palomuurien tapaan pellitettyjä.


Vesikatteen alla ei ole aluskatetta. Harva ruodelaudoitus, puiset 
 kattokannattajat sekä ullakon betonilattia ottavat vastaan 
 vesikatteen alapintaan tiivistyvän ja alas tippuvan kosteuden.


 6.5.4  JULKISIVUT


Rakennusten julkisivut ovat pääosin valkoiseksi maalattuja 


rapattuja pintoja. Kuninkaankadun julkisivuilla maantasokerroksen 
 pesubetonilaatat on maalattu tumman punaisiksi. Muut 


kivijalat on tehty pesubetonista rappaamalla.


 6.5.1  PERUSTUS


Pohjatutkimuksen lausunnossa suositellaan rakennuksen perustusten 
 viemistä pinta- ja savikerrosten läpi pilarein tai perusmuurein 


kiviseen hietamoreeniin saakka. Rakennesuunnitelmissa 
 on piirroksin esitetty talo-AB:n pilariantura-perustus sekä 
 betonipilarirakenteet, joiden päälle kellarin kantavia seiniä 
 kannattelevat perustuspalkit asennetaan. Suunnitelmissa 
 viitataan em. pohjatutkimukseen seuraavasti: ”Kaikki 
 perustukset vietävä kiviseen hietamoreeniin saakka”.


Rakennusvalvonnan arkistossa tutkitun työmaakortin 
 merkinnöistä selviää, että syys-lokakuussa 1956 on 
 suoritettu ”pohjan ja pilareiden pohjan” tarkasteluja.


Lisäksi rakennesuunnitelmissa on leikkauspiirustuksia, 
 joissa kellarin lattian alapuolella on betonipilareita, joiden 
 varaan kantavat pilarit ja hissikuilun seinät rakennetaan.


On siis olemassa näyttöä suunnittelu- ja työmaa-asiakirjoista, 
 että rakennuksen perustukset ovat betonipilarirakentein viety 
 kantavaan rakennekerrokseen saakka. Talo-CDE:sta ei ole laadittu 
 aivan yhtä tarkkoja suunnitelmia kuin talo-AB:stä, mutta ei ole syytä 
 olettaa, etteikö sen perustuksia olisi tehty samoilla periaatteilla.


Mikäli talo-AB ullakkorakentamiseen ryhdytään, on 
 syytä varmistua perustusten toteutustavasta myös 
 rakenteellisin tutkimuksin (lisätoimenpide 2). 


Rappaus on pinnoite ulkoseinän ulkopinnassa, jonka 
 tehtävänä on alustansa eli varsinaisen seinärakenteen 
 suojaaminen. Alustana voi olla esimerkiksi tiilimuuraus, 
 betoni, puinen laudoitus tai lämmöneristevilla. Rappaus voi 
 olla läpivärjättyä eli niin sanottua jalolaastia tai se voi olla 
 pinnoitettu maalaamalla. Erityisesti kolhuille tai vaurioille 
 alttiissa pinnoissa läpivärjätyn rappauksen korjaaminen on 
 hankalampaa ja korjausalue on usein ulotettava varsinaista 
 vaurioaluetta laajemmalle. Maalattu rappauspinta voidaan 
 korjata paikallisestikin ja uudelleen maalattavan alueen 
 laajuus harkita tapauskohtaisesti.


Kommentti:
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 6.6  TEHDYT MUUTOKSET JA KORJAUKSET


 6.7  ASEMAKAAVAN TILANNE
  6.6.1  PUTKIREMONTTI


Vesijohtosaneerauksen yhteydessä varauduttiin myös 


ullakkotilojen rakentamiseen. Tilojen mahdollisen suunnittelun 
 ja ennakkomarkkinoinnin yhteydessä on erityisesti otettava 
 huomioon olemassa oleviin viemärilinjoihin liittymiskohdat, mikäli 
 rakennettavissa olevasta huoneistoalasta halutaan mahdollisimman 
 suuri hyöty. Tässä suunnitelmassa ullakkorakentamista on lähestytty 
 teoreettisemmin, eikä niinkään hyötyä maksimoiden.


Vesijohtosaneerauksen yhteydessä uusitut nousukotelot ovat paikoin 
 sijoitettu siten, että ne rajaavat tiettyjen tilojen muuntomahdollisuuksia. 


Esimerkiksi B-portaan sisäänkäynnin yhteydessä esteetön kulkureitti 
 hissin kerrostasalle olisi ollut mahdollista toteuttaa luiskalla 


ulko-ovelta, mutta viemärikotelointi laskee käytävän vapaan 
 korkeuden 1950 mm:iin ylimmän askelman kohdalla. Yleisesti 
 poistumisteillä vapaa korkeus on oltava vähintään 2100 mm.


Voimassa oleva asemakaavan  mukaan kerroksia ei voi Kuninkaanportin 
 asuinrakennuksissa lisätä ilman poikkeusta asemakaavasta. 


Merkittävimpiä korjaustoimenpiteitä taloyhtiön historian 
 aikana ovat olleet 2001 tehty käyttövesi- ja viemärijohtojen 
 saneeraus sekä talo-AB:n hissien uusiminen 2012.


 6.6.2  HISSIEN UUSIMINEN


Hissien uusimisen yhteydessä ne rakennettiin kulkemaan myös 
 kellarikerrokseen. Vaikka hissikorin sisämitat ja kulkuaukko 
 ovatkin liian pienet liikkumisvälineiden, kuten rollaattorien 
 tai pyörätuolien käyttöön, on hissiyhteys kellariin merkittävä 
 parannus. Tämä jo siksi, että kellarissa sijaitsee taloyhtiön 


yhteistiloja, joiden saavutettavuus on kaikkien etu. Lisäksi se myös 
 mahdollistaa uusien yhteistilojen sijoittamisen kellarikerrokseen, 
 mikäli ullakkotiloja muutetaan toiseen käyttötarkoitukseen. 


Nykyiset hissit on valmistajan edustajan mukaan mahdollista ulottaa 
 nousemaan myös ullakkokerrokseen. Luotettavan kustannusarvion 
 tekeminen ei ole tosin mahdollista ilman melko tarkkoja suunnitelmia.



7.  ENERGIATALOUS


 7.1  ENERGIAN KULUTUS


 7.2  LÄMPÖHÄVIÖT


2012                 


             


    Kaukolämpö energiaa  676  Mwh  49 660,43 €  73,46 €  keskihinta Mwh:lle sisältäen perusmaksut   
     Sähkö (kiinteistö)  23289  kWh  3 253,14 €  0,14 €  keskihinta kWh:lle sisältäen perusmaksut  


ARVIO      Sähkö (huoneistot)  107500  kWh      26     


    Vedenkulutus  4566  m3  12 747,43 €  170 l/vrk  75  1095  l/m2   


ARVIO      -kylmä vesi 60 %  2739,6  m3  7 648,46 €  2,79 €  keskihinta kylmävesikuutiolle sisältäen perusmaksut 
 ARVIO      -lämmin vesi 40 %  1826,4  m3  12 880,91 €  7,05 €  keskihinta lämminvesikuutiolle sisältäen perusmaksut 


             


ARVIO      Lämpimän käyttöveden lämmityksen hinta        7 781,94 €  veden lämmitys +5 C...+55 C vie energiaa 0,058 Mwh/m3


    Lämpimän käyttöveden osuus kaukolämmöstä  106  Mwh    15,67%     


             


Tuotot  ARVIO      Lämmitysenergia  570  Mwh  69%  60%  (Pylsy 2013)  137     


ARVIO      Sähkö (yhteensä)  131  Mwh  16%  20%  (Pylsy 2013)     


ARVIO      Aurinko ja ihmiset  130  Mwh  16%  20%  (Pylsy 2013)     


    831  Mwh  100%    (Pylsy 2013)     


            (Pylsy 2013)     


Häviöt  ARVIO      Ilmanvaihto  241  Mwh  29%  27-36  (Pylsy 2013)     


ARVIO      Yläpohja  50  Mwh  6%  2-6%  (Pylsy 2013)     


ARVIO      Ikkunat  166  Mwh  20%  15-25%  (Pylsy 2013)     


ARVIO      Ulkoseinät  158  Mwh  19%  17-21%  (Pylsy 2013)     


ARVIO      Viemäriin  174  Mwh  21%  21-24%  (Pylsy 2013)     


ARVIO      Alapohja  42  Mwh  5%  4-6%  (Pylsy 2013)     


    831  Mwh  100%       


             


Häviöt  ARVIO  15000  m3  Ilmanvaihto  241  Mwh  31,95%       


ARVIO  910  m2  Yläpohja – U=0,55  57  Mwh  7,56%       


Astepäiväluku 4502  ARVIO  486  m2  Ikkunat 136 kpl – U=2,8  150  Mwh  19,89%    558     


ARVIO  72  m2  Liiketilojen ikkunat – U=2,8  22  Mwh  2,95%    210     


ARVIO  1200  m2  Ulkoseinät – U=0,76  100  Mwh  13,26%       


ARVIO  4566  m3  Viemäriin (Jätevesi +25 C)  132  Mwh  17,56%       


ARVIO  500  m2  Alapohja (sis.kellarin seinät)  52  Mwh  6,83%       


    754  Mwh  100,00%       


             


Kaukolämpöä kiinteistössä kulutettiin vuoden 2012 


toimintakertomuksen mukaan 676 MWh, josta arviolta 15 % kului 
 lämpimän käyttöveden tuottamiseen. Kaukolämpöä rakennuksen 
 lämmittämiseen kului siis arviolta 570 MWh. Koska lämpimän 
 käyttöveden kulutus ei ole ulkolämpötilasta juurikaan riippuvainen, 
 voidaan arvioida, että sen hinnaksi tuli noin 13.000 €.


Arvioni mukaan rakennus kulutti vuoden 2012 aikana noin 
 830 MWh energiaa (taulukko alhaalla). Kaukolämmön osuus 
 tästä oli siis 69 %, sähkön sekä auringon osuus 16 %.


Kuninkaanportin kiinteistöt ovat rakennettu päädyistä kiinni 
 naapurikiinteistöihin, joten lämpöhäviöiden jakautuminen 
 eri rakenneosien kesken poikkeaa hieman keskimääräisistä 
 (Pylsy 2013). Lisäksi talo-AB on 6-kerroksinen ja talo-CDE 
 3-kerroksinen, jolloin energiakulutuksen jakautumisen 


arvioiminen niiden kesken on vaikeaa. Myös liikehuoneistojen 
 vaikutus energiatalouteen on vaikeasti arvioitavissa muun 
 muassa tehokkaamman ilmanvaihdon vuoksi. Voidaan 
 kuitenkin karkeasti arvioida, että talo-AB:n osuus on noin 2/3 
 kokonaiskulutuksesta ja häviöistä.


Asuinhuoneistojen (50 kpl) sähkönkulutuksn arvioitiin olevan 
 107500 kWh. Auringon lämmittävä vaikutus rakennukseen 
 arvioitiin hieman alhaisemmaksi kuin keskimäärin, 


sillä tiiviissä kaupunkirakenteessa naapurirakennukset 


varjostavat kohtuullisesti. Auringon lämmön osuus suhteessa 
 rakennuksen ostoenergian määrään on keskimäärin 20 % 
 (Pylsy 2013). 


Rakennuksen lämpöhäviöitä arvioitiin kahdella eri 


menetelmällä. Tilastolliseen keskiarvoon perustuviin lukuihin 
 perustuen sekä laskennallisesti vuoden 2012 astepäivälukuun 
 perustuen. Rakenneosien pinta-alat U-arvoineen sekä veden 
 kulutus olivat melko tarkasti arvioitavissa, mutta ilmanvaihdon 
 osuus lämpöhäviöistä jäi epämääräiseksi.


Vaikka laskelmissa on monia epävarmuustekijöitä, voidaan arvioida 
 ilmanvaihdon osuudeksi kaikista lämpöhäviöistä on noin 30 %. 


Ikkunoiden osuus on vastaavasti 20 % luokkaa ja ulkoseinien 13 %.


Laatimani taulukko energiankulutuksen jakautumisesta. Kulutuksen määrät ja hintatiedot ovat vuoden 2012 kirjanpidon merkintöjen 
mukaan. Arviot perustuvat siis toteutuneeseen kulutukseen, mutta jakautumat ovat arvioita. Jakautuma arvioitu alan kirjallisuuden 
mukaan kohteen rakennusten ominaisuudet huomioiden.
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SUUNNITELMA
 Suunnitelmassa tarkastellut toimenpiteet perustuvat A-insinöörit Oy:n 2008 tekemän kuntokartoituksen toimenpide-ehdotuksiin, 
Huura Oy:n 2013 tekemään julkisivujen, parvekkeiden ja vesikatteen kuntotutkimuksen toimenpide-ehdotuksiin sekä asunto-
osakeyhtiön hallituksen pyyntöön tarkastella lisärakentamisen vaihtoehtoja talo-AB:n ullakkotiloissa sekä korottamalla talo-CDE:tä.
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